Уг. дело 1-404/2025 

УИН24RS0002-01-2025-002497-97 

(№12501040002000074)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Ачинск 23 октября 2025 года

Ачинский городской суд.. ....ого края в составе:

председательствующего судьи Бардина А.Ю.,

при секретаре Проскуриной Е.И.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника Ачинского городского прокурора Рогожковой Н.В., 

подсудимой ФИО1, 

её защитника – адвоката Черненко П.Г. представившего удостоверение №…. и ордер № ……… от 23 июня 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ……………, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с середины января 2025 года до 28.01.2025 неустановленное лицо (лица), выступающее в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет-магазина «........ ....», стремясь к незаконному обогащению, в целях личной наживы и увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, обладающее организаторскими способностями, приняло решение о создании организованной группы для систематического совершения с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределённым кругом лиц, систематических в течение длительного неопределённого промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории г. Ачинска.. ....ого края.

В указанное время ФИО1, находилась по месту своего жительства по адресу:.. ........... край, г. Ачинск, ул... ...... ...., д.., кв... ...., где у ФИО1, достоверно осведомлённой, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, преследующей цель личного материального обогащения, возник умысел, направленный на совершение совместных, в том числе с неустановленными лицами систематических в течение неопределённого длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Реализуя свой умысел, ФИО1 в середине января 2025 года, находясь в указанном месте, при помощи принадлежащего ей сотового телефона «........ .... Go» IMEI 1:.. ....; IMEI 2:.. .... с находящейся в нём сим-картой с абонентским номером …….., посредством установленного в сотовом телефоне приложения «Telegram» связалась с ранее ей незнакомым неустановленным лицом, выступающим в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет-магазина «........ ....» в качестве «оператора по трудоустройству», которое предложило ФИО1 заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Ачинска и Ачинского района …………… края в качестве «закладчика». ФИО1 с предложением «оператора по трудоустройству» согласилась.

В указанное время ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, используя приложение «Telegram», привязанное к её вышеуказанному абонентскому номеру, посредством принадлежащего ей вышеуказанного сотового телефона и информационно-телекоммуникационной сети Интернет, направила сообщение неустановленному лицу, выступающему в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет-магазина «........ ....», в качестве «оператора по трудоустройству», выразив своё согласие на трудоустройство в интернет-магазине «........ ....» в качестве «закладчика», таким образом, ФИО1 вступила с неустановленным лицом (лицами), выступающим в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет-магазина «........ ....», в преступный сговор, направленный на совместные систематические незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере на территории г. Ачинска и Ачинского района.. ....ого края в составе организованной преступной группы.

Созданная организованная преступная группа под руководством неустановленного лица (лиц), другие неустановленные лица с ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью совместного получения незаконной денежной прибыли, должны были систематически и длительное время совершать умышленные преступления - приобретать, хранить и сбывать наркотические средства на территории г. Ачинска и Ачинского района.. ....ого края. 

В тот же день, достигнув преступную договорённость, действуя совместно и согласованно, неустановленное лицо (лица), выступающее в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, иные неустановленные лица в интернет-магазине «........ ....» с ФИО1 в неустановленном месте распределили между собой преступные роли организованной преступной группы следующим образом: неустановленное лицо (лица), взявшее на себя роль организатора и руководителя преступной группы, обязалось после приобретения наркотических средств, фасовать их крупные партии на массы, соответствующие массам непосредственных незаконных сбытов; помещать фасованные партии наркотических средств в тайники для последующей передачи ФИО1 с целью дальнейших совместных незаконных сбытов; используя информационно - телекоммуникационную сеть Интернет сообщать ФИО1 адреса мест расположения тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейших совместных незаконных сбытов; используя информационно - телекоммуникационную сеть Интернет осуществлять непосредственные незаконные сбыты наркотических средств; распределять доходы, полученные преступным путем; осуществлять расстановку кадров внутри организованной преступной группы. 

В свою очередь ФИО1, являясь участником организованной преступной группы, и исполняя указания неустановленного лица (лиц), в приложении «Telegram» в интернет-магазине «........ ....», в соответствии с отведённой ей ролью, должна была: извлекать из тайников, указанных неустановленным лицом (лицами) наркотические средства, предназначенные для дальнейших совместных незаконных сбытов; незаконно хранить наркотические средства, фасовать крупные партии на более мелкие массы, соответствующие массам непосредственных незаконных сбытов, помещать разовые закладки наркотических средств, согласно плану и указаниям вышестоящего звена в тайники с целью дальнейших совместных незаконных сбытов, а также в случае отсутствия необходимости фасовки крупных партий, помещать разовые закладки наркотических средств, согласно плану и указаниям вышестоящего звена в тайники с целью дальнейших совместных незаконных сбытов; используя информационно - телекоммуникационную сеть Интернет сообщать адреса сделанных им тайников с разовыми закладками наркотических средств синтетического происхождения неустановленному лицу (лицам) с целью дальнейших совместных незаконных сбытов на территории г. Ачинска и Ачинского района.. ............. края. 

Таким образом, неустановленное лицо (лица), выступающие в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, объединились с ФИО1 и иными неустановленными лицами, в сплочённую преступную организованную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределённого длительного промежутка времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств от имени интернет - магазина «........ ....», где неустановленное лицо (лица) спланировало механизм подготовки и совершения преступлений, бесконтактным способом с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, придав, тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность её участников и приступили к реализации намеченного. 

ФИО1, выполняя возложенные на неё обязанности, состояла в отношениях взаимоподчинения с другими участниками организованной преступной группы, действующей от имени интернет-магазина «........ ....». Созданной неустановленным лицом (лицами), выступающим в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет и иными неустановленными лицами в интернет - магазине «........ ....» информационно - телекоммуникационной сети Интернет организованной группой, на территории г. Ачинска и Ачинского района.. ....ого края, 29.01.2025 было совершено особо тяжкое преступление:

В период с 25.01.2025 до 03 часов 30 минут 29.01.2025 неустановленное лицо, выступающее в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет оператором магазина «........ ....», действуя согласно отведённой ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет - магазина «........ ....», незаконно приобрело в целях последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своём составе PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,806 грамма (далее по тексту – «наркотическое средство»). 

После чего приобретённое наркотическое средство поместило в тайник, расположенный на участке местности, расположенном в.. ....ом крае, городе.. ...., на правом берегу, в Свердловском районе, микрорайон.. ...... ...., о чем, используя личные сообщения в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО1 

В указанный период времени ФИО1, действуя согласно отведённой ей роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет-магазина «........ ....», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предварительно получив в приложении «Telegram» сведения о местонахождении произведённого для неё тайника с оптовой партией наркотического средства, на общественном автотранспорте прибыла в г... ...., где пешком пришла к участку местности, расположенному, на правом берегу, в Свердловском районе, микрорайон.. ...... ...., где, подняв рукой с земли, ФИО1 незаконно приобрела бесконтактным способом, через «закладку - тайник» вещество, содержащее в своём составе PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,806 грамма, которое ФИО1 непосредственно после приобретения с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы с неустановленными лицами, разделила на соответствующие 20 свёртков. После чего ФИО1 после приобретения наркотического средства с целью последующего его незаконного сбыта в составе организованной преступной группы с неустановленными лицами поместила в свою одежду вышеуказанное наркотическое средство, которое незаконно храня при себе перевезла на общественном транспорте в г. Ачинск и поместила 1 сверток изоляционной ленты красного цвета в «тайник-закладку», расположенную у кирпичной колонны забора со стороны левого переднего угла стр. 242 в садовом некоммерческом товариществе «......» г. Ачинска.. ....ого края, имеющую географические координаты: …………., незаконно бесконтактным путем сбыла 1 сверток изоляционной ленты красного цвета с содержащимся внутри наркотическим средством массой 0,806 грамма, который в последующем 29.01.2025 около 03 часов 30 минут приобрел З.А.Н., в отношении которого возбуждено уголовное дело.

29.01.2025 в период времени с 05 часов 50 минут до 06 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, произведённого сотрудником Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» на участке местности, расположенном около земельного участка № 242 СНТ «......» г. Ачинска.. ....ого края, имеющего географические координаты: ……….. был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты красного цвета с находящимися в нем пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала на контактной застежке с полосой красного цвета по горловине, содержащим вещество светлого цвета общей массой 0.806 грамма, которое согласно заключению эксперта № 80 от 05.02.2025 содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включённого в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, что, согласно постановления Правительства РФ № 1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ” от 01 октября 2012 года, является значительным размером.

N-метилэфедрон и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствие с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотические средства»).

Тем самым, ФИО1, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами в интернет-магазине «........ ....», в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет незаконно сбыла путём продажи указанное выше наркотическое средство, с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, в значительном размере.

Кроме того, созданной неустановленным лицом (лицами), выступающим в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет и иными неустановленными лицами в интернет - магазине «........ ....» информационно - телекоммуникационной сети Интернет организованной группой, на территории г. Ачинска и Ачинского района.. ....ого края 10.02.2025 было совершено особо тяжкое преступление:

В период с 09.02.2025 до 17 часов 30 минут 10.02.2025 неустановленное лицо, выступающее в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет оператором магазина «........ ....», действуя согласно отведённой ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет - магазина «........ ....», незаконно приобрело в целях последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 90,061 грамма (далее по тексту – «наркотическое средство1»). 

После чего приобретённое наркотическое средство1 поместило в тайник, расположенный на участке местности, расположенном в.. ....ом крае, городе.. ...., на правом берегу, в Свердловском районе, микрорайон.. ...... ...., о чем используя личные сообщения в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО1 

В указанный период времени, ФИО1, действуя согласно отведённой ей роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет-магазина «........ ....», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предварительно получив в приложении «Telegram» сведения о местонахождении произведённого для неё тайника с оптовой партией наркотического средства1, на общественном автотранспорте прибыла в г... ...., где пешком пришла к участку местности, расположенному, на правом берегу, в Свердловском районе, микрорайон.. ...... ...., где, подняв рукой с земли, ФИО2 незаконно приобрела бесконтактным способом, через «закладку - тайник» вещество, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 90,061 грамма. После чего ФИО1 после приобретения наркотического средства1 с целью последующего его незаконного сбыта в составе организованной преступной группы с неустановленными лицами поместила в находящуюся при себе сумку вышеуказанное наркотическое средство1, которое незаконно храня при себе перевезла на общественном транспорте в г. Ачинск. После прибытия в г. Ачинск, ФИО1 незаконно хранила до 17 часов 30 минут 10.02.2025 вышеуказанное наркотическое средство1 с целью последующего его незаконного сбыта в составе организованной преступной группы и неустановленными лицами, однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смогла по независящим от неё обстоятельствам, поскольку 10.02.2025 в 17-м часу с данным наркотическим средством1, была задержана сотрудниками ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский».

10.02.2025 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО1, произведённого сотрудником ОУР Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», в служебном кабинете 3-09 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», расположенного по адресу:.. ....

<

...> стр. 34, в рюкзаке находящимся при ФИО3 было обнаружено и изъято три полимерных пакета с содержащимся в них веществом светлого цвета общей массой 88.801 грамм, которое согласно заключению эксперта № 108 от 20.02.2025 года содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), включённого в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ” от 01 октября 2012 года, является крупным размером, а также в рюкзаке находящемся при ФИО3 была обнаружена и изъята пластиковая коробка, внутри которой находилось вещество светлого цвета, общей массой 1,260 грамм, которое согласно заключению эксперта № 107 от 18.02.2025 года содержит в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон), включённого в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, что, согласно постановления Правительства РФ № 1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ” от 01 октября 2012 года, является значительным размером.

Мефедрон (4-метилметкатинон), включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствие с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотические средства»).

Тем самым, ФИО1, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами в интернет-магазине «........ ....», в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет намеревались незаконно сбыть путём продажи указанное выше наркотическое средство1, с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от неё обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Кроме того, в период с 08.02.2025 до 09.02.2025 неустановленное лицо, выступающее в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет оператором магазина «........ ....», поместило вещество, содержащее в своём составе PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,760 грамма, в тайник, расположенный на участке местности, расположенном в.. ....ом крае, городе.. ...., на правом берегу, в Свердловском районе, микрорайон.. ...... ...., о чем используя личные сообщения в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО1

В указанный период времени, ФИО1, предварительно получив в приложении «Telegram» сведения о местонахождении произведённого для неё тайника на сотовый телефон «........ .... Go» IMEI 1:.. ....; IMEI 2:.. .... с находящейся в нём сим-картой с абонентским номером ………., на общественном автотранспорте прибыла в г... ...., где пешком пришла к участку местности, расположенному, на правом берегу, в Свердловском районе, микрорайон.. ...... ...., где подняв рукой с земли, ФИО2 незаконно приобрела бесконтактным способом, через «закладку - тайник» вещество, содержащее в своём составе PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,760 грамма, которое ФИО1 хранила для личного потребления без цели сбыта при себе в нижнем белье до 17 часов 30 минут 10.02.2025, перевезла указанное наркотическое средство на общественном транспорте в г. Ачинск. После прибытия в г. Ачинск, ФИО1 незаконно хранила до 17 часов 30 минут 10.02.2025 вышеуказанное наркотическое средство с целью личного потребления.

10.02.2025 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО1, произведённого сотрудником ОУР Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», в служебном кабинете 3-09 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», расположенного по адресу:.. ....

<

...> стр. 34, в бюстгальтере одетом на Boлошиной Е.Г. был обнаружен полимерный пакет с веществом светлого цвета общей массой 0,760 грамм, которое согласно заключению эксперта № 109 от 17.02.2025 года содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включённого в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, что, согласно постановления Правительства РФ № 1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ” от 01 октября 2012 года, является значительным размером.

N-метилэфедрон и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствие с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотические средства»).

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласилась, виновной себя в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, признала полностью, в содеянном раскаялась. 

В судебном заседании были оглашены показания подозреваемой ФИО1 на предварительном следствии для устранения противоречий, согласно которым в середине января 2025 года, по причине того, что она не имела постоянного источника дохода и нуждалась в денежных средствах, зная о возможности заработка от продаж наркотических средств, узнала о данной возможности посредством рекламных рассылок в сети интернет, а также в мессенджере «Телеграмм», она лично решила устроиться в интернет-магазин по продаже наркотических средств. Она перешла на первый попавшийся интернет-сайт и подала заявку на трудоустройство в интернет-магазин «........ .... (........ ....)». При этом рядом с ней никого не было, она никого не просила о помощи в трудоустройстве в интернет магазин. Для её трудоустройства она перевела денежный залог в сумме 20 000 рублей. Устраивалась она в течении двух дней, в один из дней её трудоустройства в вечернее время, находясь в такси, она попросила мужчину таксиста, чтобы он перевел денежные средства по определенным реквизитам, которые ей ранее отправило лицо, представитель магазина «........ .... (........ ....)». Сами денежные средства она перевела данному мужчине через свою банковскую карту «Озон банк». При трудоустройстве свои паспортные данные никому не скидывала, никакую идентификацию личности не проходила. После этого, ей была отправлена ссылка на диалог с её «куратором» в мессенджере «Telegram», в котором она была зарегистрирована на абонентский номер ………… под никнеймом (псевдоним) «КИС КИС КИС». Данный куратор, никнейм которого она не помнит, провел инструктаж о правилах безопасности работы, чтобы избежать задержания сотрудниками полиции, и как правильно раскладывать тайники-закладки наркотических средств. Кроме того, он пояснил, что ей необходимо установить приложение с интернет-кошельком криптовалюты, на который ей будет приходить зарплата за сделанные ею «закладки» наркотических средств, названия кошелька не помнит. Денежные средства за работу «закладчиком» она не получала ни разу, так как не проработала две недели необходимые для получения денежных средств за сбыт наркотиков. 20.01.2025 года её куратор скинул ей в их переписку в мессенджере «Telegram» ссылку на общение с основным «куратором», его никнейм не помнит. Перейдя по полученной ссылке, она начала общение в ходе которого новый «куратор» объяснил, что заработную плату за первую неделю ее работы, стажировка в которую не входит, она получит частями только в середине и в конце второй недели работы. За один тайник-закладку, сделанную ею, она будет получать в среднем 600 рублей, при учете, если все сделанные закладки будут найдены наркопотребителями. За «ненаход» предусмотрены штрафные санкции. Также «куратор» уточнил, в каком графике она хотела бы работать. Она ответила, что может работать каждый день. 25.01.2025 года её куратор перешел на другой аккаунт в мессенджере «Telegram», где он был под никнеймом «Оптимус прайм». Кроме того, он дал ей доступ к её новому аккаунту в мессенджере «Telegram», который был зарегистрирован на абонентский номер ……….. Она там была под никнеймом «Barney Owens». Дальнейшее общение с куратором происходило по данному аккаунту. Куратор скинул адрес, фото, координаты, описание места, где находился новый «тайник-закладка». Это место было в городе.. ...., на правом берегу, в Свердловском районе, микрорайон.. ...... ..... На указанном месте, около одного из гаражей, она обнаружила два свертка из скотча, в каждом из которых находилось по 10 свертков из изоляционной ленты, различного цвета, в каждом из которых по инструкции «куратора» находилось по 1 грамму наркотического средства синтетического происхождения. 28.01.2025 года по указанию «куратора», данные закладки она привезла в город Ачинск на общественном автотранспорте. Находясь дома, в вечернее время 28.01.2025 года она решила сделать «тайники-закладки» наркотических средств в различных частях города Ачинска, для этого она попросила своего знакомого по имени Р. покатать её по городу Ачинску, при этом о своих намерениях сбыть наркотическое средство она ему не говорила. Около 18 часов 00 минут 28.01.2025 года Р. подъехал к её дому, она вышла из подъезда, села в автомобиль Р. HONDA «CRV». Она попросила его отвезти её в район садового общества «......», расположенного в городе Ачинск, так как там очень спокойно, и она хотела там с ним прогуляться, Р. согласился. На самом деле она понимала, что там малолюдно, и она сможет спокойно сделать в районе данного садового общества «тайники-закладки» наркотических средств. Подъехав к перекрестку ул. 6-й километр Абаканской ветки и ул. Шахтерская Южная, она попросила Р. остановить автомобиль. После этого, она вышла из автомобиля, отошла на несколько метров и бросила в снежный покров у забора дачного домика сверток с наркотическим веществом, сделала снимок данного тайника и отправила оператору, также отправила географические координаты места «тайника-закладки». Также, при фотографировании места тайника, для более легкого его обнаружения, место закладки она отметила «лазерной указкой». После этого, она вернулась в автомобиль Р. и они продолжили кататься в районе данного садового общества, при этом Р. удивленно спросил, что она сделала, но она ему ничего не сказала. 08.02.2025 года её «куратор» отправил ей адрес, географические координаты, фото, описание места, где находилась «закладка» наркотических средств, которую она должна была найти, расфасовать и сбыть данный наркотик путем тайников закладок, это место было в городе.. ...., на правом берегу, в Свердловском районе, микрорайон.. ...... ...., более точно пояснить не сможет, поскольку плохо ориентируется в незнакомом для нее городе, показать не сможет, к назначенному месту она передвигалась с помощью координат, которые вбивала в навигатор, на данный момент, поскольку она не имеет в телефоне данных координат, показать место не сможет. Приехав около 20 часов 00 минут 08.02.2025 года в город.. .... и пройдя по указанным «куратором» координатам и следуя его инструкции, она в куче мусора нашла один сверток из скотча, в котором находился полимерный пакет, в котором находился со слов куратора синтетический наркотик «..» весом 50 грамм, который следуя инструкции она должна была расфасовать на закладки весом по 2 грамма и разложить на территории города.. ..... Для фасовки и упаковки наркотика она сняла арендную квартиру с помощью сайта с арендными квартирами, адрес где она снимала квартиру не помнит. С помощью электронных весов, которые всегда находились при ней в её рюкзаке она сделала фасовку наркотиков в 25 полимерных пакета по 2 грамма в каждый, каждый пакет обмотала изоляционной лентой синего цвета и в дневное время 09.02.2025 года она сделала 25 тайников закладок в городе.. .... в Свердловском районе, более точного адреса не помнит, координаты и описание сделанных ею закладок она отправила её «куратору», после чего она, находясь в г... ....е получила от «куратора» адрес, фото, координаты описание места, где находился новый «тайник закладка» с наркотическим средством «Мефедрон», которые она должна была сбыть бесконтактным способом в городе Ачинск, это место было.. ...., на правом берегу, в Свердловском районе, микрорайон.. ...... ...., где по описанию «куратора» под одним из деревьев будет в снегу находится сверток из прозрачного скотча, в котором будут находится два полимерных пакета на контактной застежке в каждом из которых будет наркотическое средство «мефедрон». Следуя указаниям «куратора» 09.02.2025 года, она нашла в указанном месте тайник закладку, которую она забрала и на попутном автомобиле, который она нашла с помощью приложения «бла бла кар» она увезла в город Ачинск. Для фасовки наркотиков ей нужно было арендовать квартиру, для этого она попросила помочь её знакомого Э. А., так как он знал, как это сделать через интернет. С. забронировал квартиру и сообщил ей ее адрес:.. .............. край, г. Ачинск, ул... .., д. 14, номер квартиры она не помнит. По прибытию в город Ачинск около 06 часов 00 минут 10.02.2025 года она заехала в данную квартиру, где хотела расфасовать привезенный из города.. .... наркотик, но не сделала этого, так как она легла спать. 10.02.2025 года проснувшись около 11 часов 00 минут, она позвонила С.у и позвала его в гости, что бы он помог ей сдать арендодателю квартиру. С. приехал к ней покушал и уснул, через некоторое время она разбудила С. и пояснила ему, что аренда закончилась и им нужно сдать квартиру. После этого она собрала свои вещи, и они с С. вышли из квартиры, зайдя за дом и проходя около магазина «М.», которая также находится в доме 14 ул... .. г. Ачинска, к ним подошли сотрудники полиции, которые предъявили свои служебные удостоверения и пояснили им, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, и попросили их проехать с ними в МО МВД России «Ачинский» для дальнейшего разбирательства, на что она и С. согласились. По приезду в МО МВД России «Ачинский» в кабинете 3-09, в присутствии двух женщин был проведен её личный досмотр сотрудником полиции женского пола. Перед проведением которого сотрудник полиции предложила ей указать, находятся ли у неё при себе, какие-либо предметы и вещества запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что она пояснила, что у неё при себе находится наркотическое средство синтетического происхождения которое она хранит для сбыта бесконтактным способом. Далее, сотрудником полиции женского пола в присутствии двух женщин был проведен ее личный досмотр, в ходе которого при ней было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане моей куртки электронные весы, полимерный пакет с полимерными пакетами на контактной застежке, которые она использовала для фасовки наркотиков, а так же курительная трубка, с помощью которой она употребляла наркотики. В ее бюстгальтере был обнаружен полимерный пакет с наркотиком «..», который она отсыпала в ходе фасовки наркотического средства «..» весом 50 гр., поднятого ей в начале февраля 2025 года до 08.02.2025 года в г... ....е, на правом берегу, в Свердловском районе, микрорайон.. ...... .... и хранила данное наркотическое средство для собственного употребления. В левом заднем кармане Джинс была обнаружена и изъята банковская карта «ОЗОН банка» № 2204 2401 7903 3503 оформленное на ее имя. Далее в находящимся при мне моем рюкзаке было обнаружено и изъято: принадлежащий ей сотовый телефон «Техно» с находящийся в нем сим картой с абонентским номером +….., оформленная на её имя, с помощью данного телефона через месенджер «телеграмм» происходило мое общение с оператором интернет магазина по продаже наркотических средств, далее в ходе досмотра были обнаружены и изъяты три полимерных пакета в котором находится наркотик «мефедрон», (два пакета из трех она привезла из города.. .... и пересыпала из них наркотик в третий). Данный наркотик она хранила, для дальнейшего сбыта бесконтактным способом. Так же в рюкзаке была обнаружена пластиковая коробка, внутри которой так же находилось наркотическое средство «Мефедрон»; курительная колба которую она использовала для употребления наркотика и изоляционная лента синего цвета, которую она использовала для обмотки расфасованных пакетов с наркотическим средством синтетического происхождения, для подготовки к их дальнейшему сбыту. Далее, в присутствии представителей общественности у неё были взяты смывы с рук. По всем вышеуказанным мероприятиям были составлены соответствующие протоколы в которых все расписались (том 2 л.д. 74-79).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 в полном объеме подтвердила в судебном заседании. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, по факту незаконного сбыта наркотического средства, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, помимо ее показаний подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

- показаниями свидетелей …… В.Д. и ……… М.Д. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с которыми в период с 20.30 часов 28.01.2025 до 08.30 часов 29.01.2025 они заступили на службу по обеспечению безопасности дорожного движения и охране общественного порядка на автодорогах. 29.01.2025 около в 04 часа 20 минут в ходе обеспечения безопасности дорожного движения и охране общественного порядка на дорогах, около земельного участка № 242 СНТ.. .... г. Ачинска.. ....ого края, ими было обращено внимание на двух идущих пешком незнакомых мужчин. При виде патрульного автомобиля ГИБДД, в котором находились они, один из данных мужчин стал вести себя подозрительно и что-то кинул на обочину дороги, в снег. По внешним признакам было похоже, что мужчины находятся в состоянии опьянения, что давало основания полагать, что мужчина кинул на обочину дороги, в снег, запрещенные предметы (вещества). Они подъехали к данным мужчинам, которые остановились. На обочине дороги, в снегу, в том месте, куда мужчина что-то кинул, был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, похожий на наркотическое средство. Ими было предложено мужчинам представиться, один из которых представился З., ……….. года рождения, второй представился В.,………….. года рождения. Таким образом, было установлено, что обнаруженный сверток кинул на обочину дороги, в снег, З., который пояснил, что данный сверток принадлежит ему, что в нем находится наркотическое средство, которое тот приобрел только что путем «закладки» для личного потребления. После чего, о произошедшем сообщили в Дежурную часть МО МВД России «Ачинский». По приезду следственно - оперативной группы, дознавателем МО МВД России «Ачинский».. .. Т.С., в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия - места куда З. А.Н. сбросил вышеуказанный сверток обмотанный изоляционной лентой красного цвета с содержимым, данный сверток был изъят и упакован (том 1 л.д. 86-88, 89-91). 

- показаниями свидетеля …. З… на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с которыми 29.01.2025 около 03 часов 10 минут, он находясь у себя дома, через свой сотовый телефон «Redmi», через сеть Интернет, в приложении через мессенджер телеграмм «...... ....» заказал наркотическое средство под названием «итальянская мука», массой 1 гр. за 5000 рублей. Затем, находясь также у себя дома, около 03 часов 20 мнут он оплатил покупку наркотического средства «..» через мобильное приложение «Сбербанк», а именно осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей за наркотическое средство. Продолжая находится у себя дома, около 03 часов 30 минут он получил сведения о местонахождении наркотического средства (фотографию с указанием координат местности) и решил поехать к тому месту, чтобы забрать наркотическое средство. После чего, он вызвал такси фирмы «Элит» и с.. .. В.В. поехал за «тайником-закладкой», таксисту и.. .. В.В. он не рассказывал зачем он едет в СНТ.. .. г. Ачинска.. ....ого края, так как по фотографии были указаны координаты данного СНТ г... .. г. Ачинска.. ....ого края. На такси они доехали до СНТ.. .. г. Ачинска.. ....ого края, где с.. .. В.В. вышли из автомобиля и пошли пешком до места нахождения «тайника-закладки» по указанным координатам и фотографии, а именно, пришли на участок местности, расположенный рядом с земельным участком № 242 СНТ.. .. г. Ачинска.. ....ого края, точный адрес на месте показать сможет. Таксиста они не попросили, чтобы он их не ждал и он сразу уехал. Когда они подошли к участку местности по указанным координатам, то он сказал.. .. В.В., чтобы он шел вперед, так как ему нужно отлучиться в туалет. После чего,.. .. В.В. пошел вперед, а он оставшись позади него, подошел к кирпичному забору и уже около 04 часов 05 минут, он откопал в снегу «тайник-закладку», в котором находился сверток, обмотанный изолентой красного цвета, оклеенного с обеих сторон. Данный сверток он положил в правый карман надетой на нем куртки. Затем он догнал ……. В.В., и они пошли с ним дальше по улице по направлению в город Ачинск.. ....ого края. В это время они увидели, что за ними едет патрульный автомобиль сотрудников ГИБДД. Он испугался, что сотрудники произведут личный досмотр и найдут при нем наркотическое средство, тогда он правой рукой достал находящийся в кармане сверток, в котором находилось приобретенное им наркотическое средство и кинул его в сторону на землю в снег. После чего, сотрудники полиции задержали его и.. ..а В.В. и обнаружили на участке местности брошенный им сверток с наркотическим средством, и он признался в том, что данный сверток принадлежит ему, что его он приобрел для личного потребления путем «закладки». О произошедшем сотрудники ГИБДД сообщили в отдел полиции, и они стали дожидаться сотрудников полиции. Прибывшие на место сотрудники полиции в присутствии двух понятых и его изъяли брошенный им на землю в снег сверток обмотанный изолентой красного цвета, оклеенного с обеих сторон, в котором находилось наркотическое средство. Данный сверток был упакован и опечатан печатью (том 1 л.д. 92-95).

- показаниями свидетеля ………. Н.П., который в судебном заседании пояснил, что 29.01.2025 в ночное время он на автомобиле «Лада Приора», со знакомым .... Н.В. проезжал по СНТ.. .... г. Ачинска.. ....ого края. Они увидели патрульный автомобиль со включенными проблесковыми маячками и их остановили сотрудники ДПС. После чего, к ним подошел сотрудник ГИБДД, который представился и попросили его и ФИО4 принять участие в качестве понятых для участия в проведении осмотра места происшествия и личного досмотра двух мужчин, на что они согласились, им были разъяснены их права. В их присутствии был произведен личный досмотр мужчины, фамилию он не запомнил. В ходе личного досмотра, никаких запрещенных веществ и предметов обнаружено и изъято не было. Изъяли телефон и что-то нашли в сугробе. Какое то вещество, сверток в изоленте. 

- показаниями свидетеля ……. Н.В. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании для устранения противоречий, в соответствии с которыми 29.01.2025 года около 04 часов 30 минут он ехал на автомобиле «Лада Приора» государственный регистрационный знак О ………… ЕО 124 регион, под управлением знакомого ФИО5 по СНТ.. .... г. Ачинска. Проезжая около земельного участка № ……….. в указанное время они увидели патрульный автомобиль со включенными проблесковыми маячками и их остановили сотрудники ДПС ОВ Госавтоинспекции МО МВД России «Ачинский». Когда они остановились, то к ним подошел сотрудник ГИБДД, который представился и попросил.. ...... Н.П. и его принять участие в качестве понятых для участия в проведении осмотра места происшествия и личного досмотра двух мужчин, которых те задержали. На что они согласились. Ему и.. ...... Н.П. были разъяснены их права. После чего, сотрудником ГИБДД был проведен личный досмотр незнакомого ему мужчины, который представился как З. ………….. В ходе личного досмотра З…….. в кармане, надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Redmi» в корпусе черного цвета, который был упакован в бумажный конверт. В ходе проведения личного досмотра у З……… каких-либо запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. После чего, по приезду сотрудников полиции, в их присутствии был проведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного около земельного участка № 242 СНТ.. .... г. Ачинска.. ....ого края, в ходе которого на участке местности - обочине дороги в снегу, был изъят сверток обмотанный изоляционной лентой красного цвета. Данный сверток с содержимым, был упакован в конверт (том 1 л.д. 107-109).

Данные показания …………Н.В. подтвердил в судебном заседании. 

- показаниями свидетеля.. .. Т.С. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с которыми 28.01.2025 года в 08 часов 00 минут, она заступила на суточное дежурство. В 04 часа 38 минут 29.01.2025 года в Дежурную часть поступило сообщение от ГИБДД К. о том, что в СНТ.. .. обнаружен гр. З. А.Н., который сбросил неустановленное вещество, завернутое в изоленту. После чего, она выехала на место происшествия. Приехав на место, на участке местности, расположенном около земельного участка № 242 СНТ «....» г. Ачинска (географические координаты 56.1545 90.3124) находились сотрудники ГИБДД, 2 понятых, а также ранее ей не знакомый мужчина, как в последующем мне стали известны его установочные данные – это З. ……. После, ею был проведен осмотр места происшествия с участием понятых, а также З…….. вышеуказанного участка местности, на котором был обнаружен сверток в изоленте красного цвета. Данный сверток, был изъят, упакован в бумажный конверт (т. 1 л.д. 101-103).

- сообщением о преступлении от 29.01.2025, о том, что в СНТ.. .. обнаружен гр. З. А.Н., который сбросил неустановленное вещество, завёрнутое в изоленту (т. 1 л.д. 33).

- протоколом 24 КС № ………. о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице от 29.01.2025 года, согласно которому в указанный день в период с 04 часа 50 минут по 04 час 55 минуты, проведен личный досмотр З……….. В ходе проведения личного досмотра в правом нижнем кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Redmi» в корпусе черного цвета (т. 1 л.д. 35).

- протоколом осмотра места происшествия от 29.01.2025 с участием З.а А.Н., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около земельного участка № 242 СНТ.. .... г. Ачинска.. ....ого края, с координатами местности: ………. ………. где З. А.Н. сбросил сверток с наркотическим средством. С места происшествия изъят сверток в изоленте красного цвета (т. 2 л.д. 37-41).

- справкой об исследовании № ……. от 29 января 2025 года, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое 29.01.2025 при проведении осмотра места происшествия участка местности, расположенного около земельного участка № 242 СНТ.. .... г. Ачинска.. ....ого края, с координатами местности: ……….., массой 0,806 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 42-43).

- заключением эксперта № 80 от 05 февраля 2025 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,806 грамма, содержит в своём составе наркотическое средство PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 46-50). 

- протоколом осмотра предметов от 21.04.2025 года, согласно которому произведен осмотр вещества, остаточной массой 0,786 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, упакованного в бумажный конверт, изъятого 29.01.2025 в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности, расположенного около земельного участка № 242 СНТ.. .... г. Ачинска.. ....ого края, с координатами местности: ………(т. 1 л.д. 80-82).

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО1, согласно которому ФИО1 указала место, где она с период с 28.01.2025 до 29.01.2025 она положила «закладку» с наркотическим веществом «..» - а именно на участок местности, расположенный у кирпичной колонны забора со стороны левого переднего угла стр. 242 в садовом некоммерческом товариществе «......» г. Ачинска.. ....ого края, имеющий географические координаты: ………. (т. 2 л.д. 81-85)

- протоколом осмотра места происшествия от 23.04.2025 с участием ФИО1, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный у кирпичной колонны забора со стороны левого переднего угла стр. 242 в садовом некоммерческом товариществе «......» г. Ачинска.. ....ого края, имеющий географические координаты: ………., где подозреваемая ФИО1 сбыла наркотическое средство (т. 2 л.д. 87-90).

- протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2025 с участием ФИО1, согласно которому осмотрена кв. №.. .... в д. № 1 по ул... ...... ...., г. Ачинска.. ....ого края, где у ФИО1 возник умысел направленный на трудоустройство в интернет магазин «........ .... (........ ....)». (т. 2 л.д. 20-24).

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, помимо ее показаний подтверждается

совокупностью следующих исследованных судом доказательств. 

- показаниями свидетеля ……..А.Л., который в судебном заседании пояснил, что 09.02.2025 года ему позвонила ФИО1, и попросила его снять в аренду для неё квартиру на одни сутки, на что он согласился ей помочь. Далее, он через интернет нашел съемную квартиру, которая располагалась по ул... .. г. Ачинска. Он забронировал данную квартиру и сообщил об этом Е…, после чего она заехала в данную квартиру.10.02.2025 года, она ему позвонила, и пояснила что бы он приходил к ней в гости попить чая, поговорить. Далее он приехал к ней, по данному адресу. Он покушал у неё, и лег спать. Когда он проснулся,.. .. ему пояснила, что нужно уходить из квартиры, т.к. аренда закончилась, она собрала свои вещи, и они вышли из квартиры, где около магазина, к ним подошли сотрудники полиции, которые предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что им необходимо проехать с ними в отдел полиции, как все и произошло. Далее, в кабинете отдела полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого чего либо запрещенного у него обнаружено не было. О том, что у Е. были обнаружены наркотические средства он узнал только от сотрудников полиции. 

- показаниями свидетеля ……… Н.В. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с которыми 10.02.2025 в 17 часов 30 минут ею в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ранее ей незнакомой девушки, задержанной по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. Понятым ею были разъяснены права и обязанности понятых. Находясь в кабинете № 3-09, находившаяся в нем девушка, в присутствии двух понятых женского пола, представилась как ФИО6.. .... ....., ДД.ММ.ГГГГ г.p. Перед проведением личного досмотра вышеуказанного лица, она предложила ей указать, находятся ли у нее при себе, какие-либо предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что гр. ФИО3 пояснила ей, что у нее при себе находится наркотическое средство синтетического происхождения, которые она хранила для последующего сбыта. Далее, она в присутствии двух понятых женского пола, приступила к проведению личного досмотра гр. ФИО1, в ходе которого при той было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане куртки ФИО1 - электронные весы, полимерный пакет с полимерными пакетами на контактной застежке и курительная трубка; в бюстгальтере одетом на Boлошиной был обнаружен полимерный пакет с веществом светлого цвета, со слов ФИО6 в данном пакете находилось наркотическое средство «..», которое она хранила для собственного употребления; в левом заднем кармане джинс ФИО1 была обнаружена и изъята банковская карта «O3OH банка»; в рюкзаке находящимся при ФИО3 было обнаружено и изъято: сотовый телефон, три полимерных пакета с веществом светлого цвета, пластиковая коробка, внутри которой находилось вещество светлого цвета, курительная колба, и изоляционная лента синего цвета, со слов ФИО1 порошкообразное вещество находящееся в полимерных пакетах и пластиковой коробке является наркотическим средством «Мефедрон», которое она хранила, для последующего сбыта «тайниками закладками». По окончанию личного досмотра, ею был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались (т. 2 л.д. 31-33).

- показаниями свидетелей ……Ю.А. и ………Л.Ю. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 10.02.2025 года они были приглашены сотрудниками полиции для участия при проведении личного досмотра, на что они согласились. Далее они проехали в отдел полиции, где в кабинете № 3-09 находилась девушка, которая представилась как ФИО6.. .. ………. г.p. Перед проведением личного досмотра вышеуказанного лица, сотрудник полиции женского пола предложила ей указать, находятся ли у нее при себе, какие-либо предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что гр. ФИО3 пояснила, что у нее при себе находится наркотическое средство синтетического происхождения, которые она хранила для последующего сбыта. Далее, сотрудник полиции женского пола в их присутствии, приступила к проведению личного досмотра гр. ФИО2.. ....., в ходе которого при той было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане куртки ФИО1 -электронные весы, полимерный пакет с полимерными пакетами на контактной застежке и курительная трубка; в бюстгальтере одетом на Boлошиной был обнаружен полимерный пакет с веществом светлого цвета, со слов ФИО6 в данном пакете находилось наркотическое средство «..», которое та хранила для собственного употребления; в левом заднем кармане джинс ФИО1 была обнаружена и изъята банковская карта«O3OH банка»; в рюкзаке находящимся при ФИО3 было обнаружено и изъято: сотовый телефон, три полимерных пакета с веществом светлого цвета, пластиковая коробка, внутри которой находилось вещество светлого цвета, курительная колба, и изоляционная лента синего цвета, со слов ФИО1 порошкообразное вещество находящееся в полимерных пакетах и пластиковой коробке является наркотическим средством «Мефедрон», которое та хранила, для последующего сбыта «тайниками закладками». Далее в нашем присутствии у гр. ФИО1 были взяты смывы с рук. По всем мероприятиям, проводившимися сотрудниками полиции составлялись соответствующие протоколы, в которых они все расписались (т. 2 л.д. 34-36, 37-39).

- показаниями свидетелей ……. А.С. и ……. Н.В. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым 10.02.2025 года в службу ОКОН поступила информация о том, что гр. ФИО6.. .... ....., ДД.ММ.ГГГГ г.р. уроженка города.. .... ....ого края, проживающая по адресу –.. ....ий край, г. Ачинск. ул... ...... ...., д. 1, кв... ...., причастна к незаконному обороту наркотических средств, а именно занимается бесконтактным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории города Ачинска.. ............. края. Также поступила оперативная информация, что 10.02.2025 в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 30 минут гр. ФИО1 будет находиться по адресу: г. Ачинск, ул... .., д. 14, у магазина «М.», храня при себе наркотические средства синтетического происхождения с целью их последующего сбыта бесконтактным сбытом через «тайники-закладки» на территории города Ачинска.. ....ого края. В целях проверки оперативной информации в рамках ОРМ «наблюдение» и подтверждения незаконных действий ФИО1 10.02.2025 ими согласно полученному разрешению от начальника МО МВД России «Ачинский» было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за территорией дома ………, ул... .., г. Ачинска.. ............. края. Наблюдение было начато в 14 часов 30 минут. В 16 часов 18 минут из входной двери подъезда вышла девушка, на вид лет 25-30, одетая в куртку темного цвета с искусственным мехом белого цвета, джинсы черного цвета, кроссовки светлого цвета, по внешним признакам схожая с гр. ФИО1, а также совместно с ней с данной двери вышел мужчина на вид 30-35 лет, одетый в шапку черного цвета, куртку черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета. Далее данные лица проследовали к магазину «М.», расположенному в данном доме. В 16 часов 20 минут данные лица были задержаны, ОРМ – «наблюдение» было прекращено. При личной беседе данные граждане им представились ФИО6 ………. г.р. и Э. …………г.р., после данные граждане были доставлены в МО МВД России «Ачинский» (т. 2 л.д. 44-46, 47-49).

- рапортом о «наблюдении», согласно которому 10.02.2025 ОРМ «наблюдение» было начато в 14 часов 30 минут за территорией дома 14, ул... .., г. Ачинска.. ....ого края. В 16 часов 18 минут из входной двери вышеуказанного подъезда вышла девушка, на вид лет 25-30, одетая в куртку темного цвета с искусственным мехом белого цвета, джинсы черного цвета, кроссовки светлого цвета, по внешним признакам схожая с гр. ФИО1, а также совместно с ней с данной двери вышел мужчина на вид 30-35 лет, одетый в шапку черного цвета, куртку черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки черного цвета. Далее данные лица проследовали к магазину «М.», расположенному в данном доме. В 16 часов 20 минут данные лица были задержаны, ОРМ – «наблюдение» было прекращено (т. 1 л.д. 117).

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от 10.02.2025, согласно которому у ФИО1 было изъято: в правом наружном кармане куртки ФИО1 - электронные весы, полимерный пакет с полимерными пакетами на контактной застежке и курительная трубка; в бюстгальтере одетом на Boлошиной был обнаружен полимерный пакет с веществом светлого цвета, со слов ФИО6 в данном пакете находилось наркотическое средство «..», которое она хранила для собственного употребления; в левом заднем кармане джинс ФИО1 была обнаружена и изъята банковская карта «O3OH банка»; в рюкзаке находящимся при ФИО3 было обнаружено и изъято: сотовый телефон, три полимерных пакета с веществом светлого цвета, пластиковая коробка, внутри которой находилось вещество светлого цвета, курительная колба, и изоляционная лента синего цвета (т. 1 л.д. 123-126).

- справкой об исследовании № 33 от 10.02.2025, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1 массой 88,801 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681. В процессе проведения исследования израсходовано 0,010г. вещества от каждого объекта. Остаточная масса составила 88,771 г. (т. 1 л.д. 199).

- справкой об исследовании № 34 от 10.02.2025, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,760 грамм, изъятое у ФИО1, содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681. В процессе проведения исследования израсходовано 0,010г. вещества. Остаточная масса составила 0,750 г. (т. 1 л.д. 220).

- Заключением эксперта № 108 от 20.02.2025, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 88,771 грамм, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,010г. вещества от каждого объекта. Остаточная масса вещества, после проведения экспертизы, составила 88,741 г. (т. 1 л.д. 202-204).

- Заключением эксперта № 109 от 17.02.2025 согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,750 грамм, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,010г. вещества. Остаточная масса вещества, после проведения экспертизы, составила 0,740 г. (т. 1 л.д. 223-225).

-протоколом осмотра места происшествия от 17.04.2025 с участием ФИО1, согласно которому осмотрена кв. №.. .... в д. № 1 по ул... ...... ...., г. Ачинска.. ....ого края, где у ФИО1 возник умысел направленный на трудоустройство в интернет магазин «........ .... (........ ....)» (т. 2 л.д. 20-24).

- справкой об исследовании № 32 от 10.02.2025, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,260 грамм, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681. В процессе проведения исследования израсходовано 0,010г. вещества. Остаточная масса составила 1,250 г. (т. 1 л.д. 212).

- заключением эксперта № 107 от 18.02.2025, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 1,250 грамм, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,010г. вещества. Остаточная масса вещества, после проведения экспертизы, составила 1,240 г. (т. 1 л.д. 215-217).

- протоколом осмотра предметов от 26.03.2025, согласно которому был осмотрен сотовый телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, - марки «........ .... Go» IMEI 1:.. ....; IMEI 2:.. .... в корпусе серебристого цвета в прозрачном полимерном чехле с сим-картой оператора связи «Теле 2» с маркировочным обозначением «…………..». На флэш накопитель с телефона получена информация (т. 1 л.д. 132-135).

- протоколом осмотра предметов от 01.04.2025, согласно которому был осмотрен флэш-накопитель с надписью «Netac» с информацией с сотового телефона марки «........ .... Go» IMEI 1:.. ....; IMEI 2:.. .... в корпусе серебристого цвета. Среди информации, полученной с указанного телефона имеются изображения городской и лесной местности с координатами местности, также имеются скриншоты диалога в мессенджере «Телеграмм» с аккаунтом «ОПТИМУС ПРАЙМ» (т. 1 л.д. 139-147).

- заключением эксперта № 242 от 14.04.2025, согласно которому на поверхности представленного объекта носителя – стеклянном мундштуке, изъятом у ФИО1, обнаружен PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, в следовых количествах. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду присутствия его на объекте-носителе в следовом количестве (т. 1 л.д. 166-167).

- заключением эксперта № 243 от 08.04.2025, согласно которому на поверхности представленного объекта носителя – электронных весах, изъятых у ФИО1, обнаружен PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона,, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, в следовых количествах. Определить массу наркотического средства не представилось возможным в виде незначительных количеств (т. 1 л.д. 175-177).

- заключением эксперта № 241 от 14.04.2025, согласно которому на поверхности представленного объекта носителя – стеклянной колбе, изъятой у ФИО1 обнаружен PVP (синоним: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, в следовых количествах. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду присутствия его на объекте-носителе в следовом количестве (т. 1 л.д. 185-186).

Оценив представленные сторонами и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступлений при вышеописанных в приговоре обстоятельствах, нашла свое полное подтверждение. 

Виновность подсудимой подтверждается: ее признательными показаниями, данными в ходе предварительного следствия и подтвержденными ею в судебном заседании, показаниями свидетелей, материалами оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, протоколами следственных действий, результатами судебных экспертиз, и другими материалами уголовного дела.

Доказательства, представленные стороной обвинения у суда сомнений не вызывают, поскольку получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются допустимыми и относимыми. Показания свидетелей по уголовному делу являются последовательными, не содержат каких-либо противоречий, способных оказать влияние на выводы суда относительно виновности подсудимой в совершении инкриминируемых ей органом предварительного следствия преступлений, на установление существенных, юридически значимых для данного уголовного дела сведений, обстоятельств, подлежащих доказыванию в рамках предъявленного ей обвинения, показания свидетелей согласуются с иными материалами уголовного дела, не противоречат в целом и показаниям, подсудимой, данным ею в ходе предварительного следствия и подтвержденным в судебном заседании, не противоречат показания свидетелей, а также иные доказательства стороны обвинения и обстоятельствам, установленным судом. 

Все экспертные исследования по уголовному делу проведены специалистами – экспертами достаточной квалификации, исследовались объекты, которые в соответствии с нормами УПК РФ были изъяты, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Выводы экспертов в достаточной степени обоснованны и мотивированны в представленных заключениях экспертиз, противоречивых выводов не содержат, в связи с чем, сомнений у суда не вызывают. 

Проведенные оперативно-розыскные мероприятия не оспариваются сторонами, по мнению суда, они произведены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», соответствуют задачам и целям оперативно-розыскной деятельности по выявлению и пресечению преступлений, предусмотренных ст. 2 указанного ФЗ. Каких-либо сведений о проведении ОРМ с нарушением требований закона, о провокации преступных действий подсудимых иными лицами, в том числе должностными лицами правоохранительных органов, в ходе рассмотрения уголовного дела не установлено.

Оснований для оговора подсудимой свидетелями судом не установлено, не приведено таких оснований и подсудимой в судебном заседании, оснований для самооговора судом также не установлено. 

В связи с изложенным, представленные стороной обвинения доказательства, суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимой в совершении указанных выше преступлений.

Из совокупности исследованных доказательств установлено, что ФИО1 из корыстных побуждений, преследуя цель совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств вступила в организованную группу под руководством неустановленного лица, выступающего в интернет – мессенджере «Telegram» от имени интернет-магазина «........ ....», созданную для совершения совместных, систематических незаконных сбытов наркотических средств, в том числе на территории города Ачинска.. ....ого края, в составе которой ФИО1 выполняла отведенную ей роль.

Данная группа была создана для совершения в течение длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе вышеуказанных преступлений, имела спланированный механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, отличалась устойчивостью и стабильностью, поскольку объединила несколько лиц для совершения неопределенного количества преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, имела в своем составе организатора и руководителя, а также стабильный состав ответственных за отдельные направления деятельности лиц.

На основании изложенного в действиях ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере и покушения на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере квалифицирующий признак их совершения организованной группой нашел свое подтверждение. 

Представленные суду доказательства также свидетельствуют, что ФИО1, действуя в составе организованной группы, совершила преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Так, через приложение «Telegram», работающее в сети интернет, ФИО1 получила координаты оптовых закладок наркотических средств, посредством сети интернет передала координаты закладки, которую приобрел З. А.Н., оператору интернет – магазина. 

Наркотическое средство в крупном размере было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, в связи с чем, действия ФИО1 в составе организованной группы по сбыту данного наркотического средства не доведены до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Размер наркотических средств, в отношении которых ФИО1 были совершены вышеприведенные преступления обоснованно и правильно определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002.

Также действия ФИО1 по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства в значительном размере, верно квалифицированы органами предварительного расследования.

Однако при описании деяния по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства органами предварительного расследования ФИО1 вменено, что неустановленное лицо в период с 08.02.2025 до 17 часов 30 минут 10.02.2025 поместило в тайник наркотическое средство массой не менее 0,760 грамма в целях последующего сбыта, о чем сообщило ФИО1 После чего последняя забрала наркотическое средство массой не менее 0,760 грамм, расфасовала его по пакетикам и разложила на территории г... ....а, а оставшуюся часть наркотического средства массой 0,760 грамм хранила при себе без цели сбыта для личного потребления. Учитывая, что вид и размер наркотических средств, которые ФИО1 разложила на территории г... ....а не установлены, ее действия органами предварительного расследования по факту сбыта наркотических средств не квалифицированы, суд полагает необходимым исключить данные действия ФИО1 из объема предъявленного ей обвинения по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимой ФИО1, суд признает ее подлежащей уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Действия подсудимой ФИО1, по факту сбыта наркотического средства З.у А.Н. 29.01.2025 года суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - незаконный сбыт наркотического средства, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Действия подсудимой ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотического средства общей массой 90,061 г, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - покушение на незаконный сбыт наркотического средства, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия подсудимой ФИО1 по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере 10.02.2025 года суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания в отношении подсудимой ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, два из которых уголовным законом отнесены к категории особо тяжких преступлений и одно отнесено к категории небольшой тяжести.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности ФИО1, которая не судима, официально не трудоустроена, по месту жительства участковым МО МВД России "Ачинский" характеризуется удовлетворительно, на учете в медицинских учреждениях не состоит, однако с 2022 года состоит на учете в наркологическом диспансере.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает данные о социальном положении подсудимой ФИО1, семейном и имущественном положении, наличии иждивенцев, возрасте подсудимой и состоянии её здоровья. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает по каждому из трех совершенных преступлений – полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (в связи с дачей в ходе предварительного расследования подробных показаний об обстоятельствах, совершенных преступлений, участием в проверке показаний на месте, осмотре места происшествия), наличие у виновной малолетних детей, а так же молодой возраст подсудимой и состояние её здоровья, состояние здоровья ее ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств каждого преступления и степени их общественной опасности, судом не установлено оснований для изменения подсудимой ФИО1 категории каждого из преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Кроме того, суд не находит оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории преступления по ч.1 ст.228 УК РФ, на менее тяжкую, поскольку ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести.

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести и особо тяжких преступлений, против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также данных о личности подсудимой, с учетом наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой и отсутствия обстоятельств, отягчающих ее наказание, влияния назначаемого наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ, полагая невозможным при вышеизложенных обстоятельствах и личности виновной исправление подсудимой без изоляции от общества и реального отбывания наказания.

При этом, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимой ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При определении размера наказания ФИО1 по каждому преступлению суд учитывает положения ст. 6, 43, 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

При этом, суд учитывает изложенные выше обстоятельства, поведение ФИО1 во время и после совершения преступлений, обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенных преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, все данные, характеризующие личность подсудимой, принимая во внимание состояние здоровья подсудимой, в связи с чем, суд считает возможным признать все указанные выше обстоятельства исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и применить правила ст. 64 УК РФ о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 также совершила одно неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, а также иных смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем, с учетом правил назначения наказания, предусмотренных ч.1 ст.62, ст.66, ст.60 УК РФ, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание за указанное преступление в виде лишения свободы ниже низшего предела санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без ссылки на ст.64 УК РФ.

Обсуждая вопрос о возможности предоставления отсрочки отбывания ФИО1 реального наказания в виде лишения свободы, суд учитывает следующее.

В соответствии с положениями ст. 82 УК РФ женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

Суд полагает, что основанием предоставления отсрочки отбывания наказания, исходя из правового содержания нормы ст. 82 УК РФ, является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием собственного ребенка (детей). К такому убеждению суд приходит на основе учёта характера и степени тяжести совершенного преступления, срока назначенного наказания, условий жизни на свободе, анализа данных о самой женщине, её поведении и отношении к детям.

При решении вопроса об отсрочке отбывания наказания, суд учитывает также, что двое малолетних детей ФИО1, М……….. года рождения и ………..М……….. …………. года рождения, помещены в КГКУЗ «.................краевой дом ребенка № 1» и в КГКУ СО Центр семьи «Ачинский» соответственно, и в настоящее время находятся на полном государственном обеспечении в госучреждении, третий малолетний ребенок Д…………года рождения, (со слов ФИО1), находится у биологического отца ФИО7 

ФИО1 является потребителем наркотических средств. Необходимые действия для возврата своих малолетних детей в семью ФИО1 длительный период времени со дня изъятия детей (16.02.2025) не совершила.

При таких обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности, совершенных подсудимой преступлений, условия её жизни и отношения к детям, все данные о личности ФИО1, суд не имеет соответствующего убеждения в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием собственных детей, полагая, что исправление последней может быть достигнуто только в условиях изоляции от общества, в период реального отбывания назначенного наказания, в связи с чем, не находит оснований для предоставления ФИО1 отсрочки отбывания наказания, и считает, что наличие формальных условий для предоставления отсрочки отбывания наказания (наличие малолетних детей) само по себе не влечет автоматического применения судом к ФИО1 положений ст. 82 УК РФ, не является достаточным для принятия такого решения, поскольку не обеспечивает требований справедливости назначенного наказания. 

Окончательное наказание ФИО1 судом назначается по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Правовых оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 53.1 УК РФ не имеется, в связи с отсутствием данного вида наказания в санкции ч. 1 ст. 228, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении вида исправительного учреждения ФИО1 с учетом правил, определенных п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает ей отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек – средств по оплате услуг адвоката Черненко П.Г. за участие в судебных заседаниях, суд учитывает имущественную несостоятельность подсудимой, которая не работает, иных доходов не имеет, и полагает, что в соответствии с требованиями ст. ст. 131-132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат отнесению за счет средств Федерального бюджета РФ.

Поскольку мобильный телефон марки «........ .... Go» IMEI 1:.. ....; IMEI 2:.. .... использовался ФИО1, для совершения преступления, то на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ данный телефон подлежит конфискации в собственность государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, 

- по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев.

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по.. ....ому краю, взяв ФИО1 под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в счет отбывания наказания время ее содержания под стражей с 23 октября 2025 года, до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании отнести за счет средств Федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

- флэш-накопитель с надписью «Netac», хранящейся в материалах, оставить при деле.

-вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,786 гр., находящееся в бесцветном полимерном прозрачном пакете – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ачинский», вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) остаточной массой 88,741 гр., находящееся в трех пронумерованных пакетах из бесцветного прозрачного полимерного материала на контактной застежке с полосой красного цвета по горловине, два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала на контактной застежке с полосой красного цвета по горловине, один бесцветный прозрачный полимерный пакет-файл, вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,740 гр., упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет на контактной застежке с полосой красного цвета по горловине, вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) остаточной массой 1,240 гр., упакованное в прозрачный бесцветный полимерный пакет на контактной застежке с полосой красного цвета по горловине, пластмассовую коробку квадратной формы, черного цвета, с цветным рисунком и надписями «...AVOCADO...» хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № ………….;

- сотовый телефон марки «........ .... Go» IMEI 1:.. ....; IMEI 2:.. .... в корпусе серебристого цвета в прозрачном полимерном чехле с сим-картой оператора связи «Теле 2» с маркировочным обозначением «………….», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ачинский», конфисковать в доход государства.

- пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала на контактной застежке с полосой синего цвета по горловине, внутри которого находятся множество пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала на контактной застежке с полосой красного цвета по горловине, стеклянный мундштук, моток изоляционной ленты синего цвета, стеклянная курительная колба, электронные весы в корпусе из пластмассы серого цвета с прозрачной пластиковой крышкой – после экспертизы, – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ачинский», уничтожить.

- банковскую карту «Ozon банк» № ……….. – хранящуюся в материалах уголовного дела № …….., вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам …………. краевого суда через Ачинский городской суд.. ................. края в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. 

В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитников осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Председательствующий судья А.Ю. Бардин